1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL D

E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE
CAMPUS CANINDÉ

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.°22/2018

 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus

Canindé, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação

pertinente, faz saber, pela presente retificação ao Edital Nº 22/2018 da Seleção de

bolsistas PAPEX, que:

Onde se lê:

3.1.  Para o projeto Práticas Corporais Inclusivas: alunos regularmente

matriculados no curso de Licenciatura em Educação Física, com participação

mínima de 6 (seis) meses no projeto Práticas Corporais Inclusivas, e desejável

experiência com práticas corporais adaptadas para pessoas com deficiência.

3.2.  Para o projeto Judô: um caminho para o esporte: alunos matriculados em

qualquer curso do IFCE, campus Canindé, que já seja aluno praticante do judô e

com graduação igual ou superior a faixa amarela.

3.4. Para o projeto Formação, Gestão e Políticas Educacionais: alunos regularmente

matriculados no curso de Matemática, que estejam no 6º ou 7º semestre, que

tenham cursado e sido aprovados na disciplina de Estrutura e Funcionamento da

EB ou Política Educacional.

6.1. As entrevistas serão realizadas nos dias previamente determinados por cada

coordenador de projeto:

 Formação, Gestão e Políticas Educacionais - 31 de julho, a partir das 15 horas na

sala da coordenação de Matemática.

Leia-se:

3.1.  Para o projeto Práticas Corporais Inclusivas: alunos regularmente

matriculados no curso de Licenciatura em Educação Física, com participação

mínima de 6 (seis) meses no projeto Práticas Corporais Inclusivas, e desejável

experiência com práticas corporais adaptadas para pessoas com deficiência.

Alunos regularmente matriculados em outros cursos do IFCE poderão

participar do processo seletivo desde que possuam graduação em educação

física.

2

3.2.  Para o projeto Judô: um caminho para o esporte: alunos matriculados em

qualquer curso do IFCE, campus Canindé, que já seja aluno praticante do judô e

com graduação igual ou superior a faixa amarela. Alunos regularmente

matriculados em outros cursos do IFCE poderão participar do processo

seletivo desde que possuam graduação em educação física.

3.4. Para o projeto Formação, Gestão e Políticas Educacionais: alunos regularmente

matriculados no curso de Matemática, que estejam no 6º ou 7º semestre, que

tenham cursado e sido aprovados na disciplina de Estrutura e Funcionamento da

EB ou Política Educacional. Poderão participar do processo, os alunos

regularmente matriculados nos cursos de licenciatura em matemática e em

educação física.

6.1. As entrevistas serão realizadas nos dias previamente determinados por cada

coordenador de projeto:

 Formação, Gestão e Políticas Educacionais - 31 de julho, a partir das 09 horas na

sala da coordenação de Matemática.

Canindé, 24 de julho de 2018

______________________________________________

Eduardo da Silva Pereira

Coordenador de Extensão

 IFCE-CANINDÉ